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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl analýzu rozporu mezi hercem a jím ztvárněných

divadelních rolí. Zároveň zkoumá autorův pohled na tuto problematiku v průběhu

studia ve školních i mimoškolních aktivitách. Popisuje jeho myšlenkový vývoj a

zaznamenává jeho pokusy o převedení teoretických poznatků z četby a studia

různých divadelních autorit, především ovšem Michaila Čechova, do praktické tvorby.

Detailním popisem prochází vybrané kusy autorovy tvorby, na kterých se snaží

demonstrovat jeho zkušenosti s různými přístupy k tvorbě postavy. Zabývá se

především rozdíly a průsečíky mezi hercem a jím ztvárňovanou postavou a jejich

ambivalentním vztahem. Autor také připojuje své osobní názory a popisuje svůj

celkový vývoj v průběhu studia. Rovněž se chce zorientovat v reáliích osobního a

profesního života, který je na svém počátku.

Abstract

The following diploma thesis aims to analyse the discrepancy between the actor and

the parts that he performs. It also examines the author’s approach to this topic during

his studies, as well as during his activities outside of the faculty. It describes the

development of his thoughts and records his attempts to transform his knowledge of

the theory of theatre, that he acquired during his studies, from literature and various

theatre authorities - mainly Michail Chekhov - into practice. The author describes

selected pieces of his work, via which he tries to demonstrate the differences in his

approach to creating a character, being concerned mainly with the differences and

intersections between the actor and the character he is creating. The author also

adds his own opinions and describes the overall development of his studies. He also

aims to familiarize himself with the reality of personal and professional life, which is

just now beginning.
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1. Úvod

Od doby, kdy jsem napsal svou postupovou práci Síla jako slabost, uteklo několik let,

a na mně je opět reflektovat nabyté zkušenosti zbylým průběhem studia, působením

v Divadle Disk i na profesionálních pražských scénách.

Pro téma své Diplomové práce jsem si vybral fenomén, který mě fascinoval od

počátku mého zájmu o herectví. Vždy jsem obdivoval zejména herce, kteří dokázali

celistvě ztvárnit svou roli, která byla na míle vzdálena jejich osobě. Primárně jsem

obdivoval schopnost jejich fyzické proměny, vizuální proměnu jejich osoby. Líbily se

mi kostýmy, líčení, masky. Obdivoval jsem, když pro svou roli dokázal herec změnit

svou fyziognomii nabíráním svalové hmoty, nebo hubnutím pomocí diet. Vždy mě

zajímala transformace herců do postav v mých oblíbených filmech. Neuznával jsem

především ty, kteří hrají pořád jeden a ten samý typ celý život. Když jsem začal

studovat tento obor, musel jsem si první ujasnit, kdo jsem vlastně já. Bez toho bych

nemohl ztvárnit nikoho jiného. Pro tuto formu sebepoznání mi nejlépe posloužily dva

roky studia na Vyšší odborné umělecké škole ve Zlíně, kde jsem začal studovat po

neúspěšném pokusu na přijímacích zkouškách na obě vysoké školy múzických

umění. Konfrontací se sebou samým a vyrovnáním se se svým životním osudem

jsem započal svou profesní cestu, která vedla přes přijetí (na třetí pokus) na DAMU

až sem, k napsání této reflexe. Pokusím se zde zmapovat svou práci a vývoj, kterým

jsem prošel v průběhu studia.

Než se dostaneme k podstatě problematiky této Diplomové práce, rád bych

vysvětlil terminologii, se kterou jsem pracoval, abychom už od samotného začátku

měli „vyložené karty na stole“ a věděli jsme, s jakými termíny budeme operovat.

Do této metodiky budeme muset zahrnout už samotný název Diplomové

práce, kde zmiňuji dva důležité termíny: osoba a role.

Otakar Zich ve své Estetice dramatického umění mimo jiné píše: „Rozdíl mezi

hereckou postavou a dramatickou osobou dá se říci tedy populárně tak: postava je

to, co dělá herec, osoba to, co vidí a slyší obecenstvo. (…) Psychologicky řečeno:

postava je vjem hercův, osoba vjem pozorovatelův.“1

V této práci se obracím, snad proto, že je to ryze osobní reflexe používající

můj vlastní přirozený slovník, k jiným, snad osobnějším a možná i laičtějším

termínům. Pokud mluvím o „osobě“ či „osobě herce“, mám na mysli „herce Pepu

1
ZICH, Otakar: Estetika dramatického umění: Teoretická dramaturgie. Praha: Panorama, 1986, s. 45.
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Honzíka“ jako člověka, který pracuje na nějaké roli. Pokud pak používám právě

termín „role“, mám na mysli hereckou postavu, tak jak ji používá Zich, tj. s použitím

mé terminologie: zformovaná osoba herce, herce, který využil sobě všechen

dostupný materiál (své tělo, hlas atd.) k vytvoření role.

Ve své diplomové práci bych rád zkoumal rozpor mezi ztvárněnou „hereckou

postavou“ (rolí) a „osobou herce“, který ji vytváří.

Pokud vyjdeme z předpokladu, že na jevišti za „hereckou postavu“ žijeme

přítomným okamžikem, po spadnutí poslední opony umíráme. Vracíme se ke svému

já? A kdo to „já“ vlastně je?

Rád bych vyhodnotil jednotlivé vlivy hereckých technik, které jsem v průběhu

studia při své práci používal, a reflektoval jejich vliv na ambivalentní vztah mezi

„osobou herce“ a „hereckou postavou“.
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2. Mezi hercem a hráčem

Na začátku studia jsem byl přesvědčen o tom, že divadlo je jako matematika: dá se

spočítat. Představíme-li si rovnici o více neznámých, nejspíš bude obsahovat i reálná

čísla. Nemusíme znát proměnnou x či y, ale jedno pravidlo bude platit vždy. Levá i

pravá strana rovnice splňují rovnost. Vycházel jsem z předpokladu, že pokud bude

rovnice obsahovat co nejvíce reálných čísel, můžeme se dobrat správného řešení.

Představení je jako matematický příklad. Pokud splníme jisté náležitosti, jako znalost

textu, skvělou psychosomatickou přípravu a celkové vnitřní naladění, tak vymýtíme

ze své hry neznámé, parazitní, až rušivé náhodnosti, které kazí celistvý herecký

výkon.

Tohle pravidlo by teoreticky mohlo platit v samostatné disciplíně hereckého

projevu, kterým je monodrama. Problém ovšem nastává v situaci, která na půdě

činoherních divadel figuruje majoritním podílem. Na scénu přichází druhý herec.

„Dramatické umění je umění kolektivní, a proto herec, ať jakkoli talentovaný,

nebude schopen plně využít své improvizační schopnosti, když se bude od svých

partnerů izolovat.“2

Už od prvních hereckých lekcí nám byla do hlav vkládána důležitost našeho

hereckého protějšku. Dodnes si vzpomínám na cvičení, která jsme absolvovali

v zimním semestru prvního ročníku, který naši herečtí pedagogové nazvali

semestrem seznamovacím. Tento pojem zdá se býti mnohoznačným. Pod

seznámením si jistě vybavíme vzájemné poznání jednotlivých osobností, více smyslu

ale vidím v seznámení se s opravdovou podstatou herectví, kterým si musel projít

každý opravdový umělec, jestli se za celý svůj život nechtěl smířit se závislostí na

čistě řemeslné práci. Pracovali jsme mimo jiné i s technikou „vyzařování“, která

prohlubovala vnitřní napojení mezi námi herci bez použití jakéhokoliv fyzického

napětí. Stanislavskij píše o tomto stavu: „Pocit, jako by z našich citů a tužeb

vycházelo záření, které prostupuje našima očima a tělem a zalévá proudem druhé

lidi.“3 V dalších cvičeních jsme byli vedeni k pozornosti, koncentraci, a především ke

změnám úhlu pohledu. Byli jsme vedení ke schopnosti nehledět do sebe, ale nahlížet

se z venku. Pracovali jsme s přirozenými reakcemi na naše herecké partnery,

2
ČECHOV, Michail Aleksandrovič. Hercova cesta: O herecké technice. Vydání druhé, první společné

vydání v nakladatelství KANT. V Praze: KANT - Karel Kerlický pro AMU, 2017. Disk (Akademie
múzických umění v Praze). ISBN 978-80-7331-449-1, s. 162.
3
LUKAVSKÝ, Radovan. Stanislavského metoda herecké práce. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1978. 156 s., s. 58.
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vzájemným předávání si impulzů a samozřejmostí vnitřního napojení na jednotlivce i

kolektiv.

„Improvizující skupina prožívá neustálý proces dávání a přijímání. Malý

náznak od partnera – pohled, pauza, nová či nečekaná intonace, pohyb, povzdech,


[…]


inscenaci jako celek.

Obrovskou radost mi vždy způsobovaly pozitivní reakce na poupravené

situace. Ne vždy ale byly jen pozitivní. Stávalo se, že pasáže, které se v jednom

představení setkaly s bouřlivým ohlasem, jinou reprízu nechávaly diváky chladnými.

Jistě je potřeba podotknout, že složení obecenstva bylo vždy jiné, a tedy i s jiným

vkusem pro humor. Po celou životnost této inscenace jsme se ale snažili její

jednotlivé části neustále zlepšovat a utkávat se o tak vrtkavou záležitost, jakou je

divácká přízeň.

Za největší rozdíl mezi zkoušením a reprízováním v žánru komedie považuji

absenci diváků v průběhu zkoušení. Pro mnoho herců proto může být tato práce

nepříjemná. Velký vliv také může mít na hercovo sebevědomí, pokud nedostává

pozitivní ohlasy na svůj výkon. U práce na této inscenaci naštěstí tyto problémy

nenastaly, a to především zásluhou soudržnosti celého kolektivu a vzájemným

poskytováním si zpětné vazby mezi hereckými kolegy. Dále jsem popsal technické

dovednosti, které jsme si museli osvojit pro ovládnutí každého představení,

v důsledku nepředvídatelných reakcí obecenstva. Zkušenosti s vylepšováním

jednotlivých situací mě utvrzují v nezbytnosti neustálé práce na každém představení

pro udržení vysokého standartu inscenace.

15

LUKAVSKÝ, Radovan. Stanislavského metoda herecké práce. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1978. 156 s., s. 148.
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9. Závěr

Jedno se našemu působení v divadle Disk upřít nedá. Vyzkoušeli jsme si spoustu

rozdílných věcí, principů a přístupů k divadlu a v krátkém časovém úseku o délce

jednoho roku simulovali opravdový profesionální provoz se všemi pozitivními i

negativními stránkami. Od první premiéry do poslední derniéry jsme byli vystaveni

trvajícímu napětí v kolektivu s vědomím neustále všeobjímajícího tlaku na získání

angažmá či jakékoliv práce po škole.

V průběhu studia jsem pochopil, jak jsem na jeho začátku nechápal takřka nic,

a zjistil jsem, jak moc naivní jsem byl, když jsem si myslel, že herectví je jako

matematika.

Matematika je jazyk, který popisuje určité stránky našeho světa. Je to exaktní

věda. Na divadle může onu zmiňovanou rovnici narušit jakákoli nepřesnost, chyba,

ale skutečné a živé herectví chyba motivuje, nepřesnost posouvá, a pokud partner

poslouchá a skutečně slyší a vidí a přirozeně reaguje, pak ji jeho malé nepřesnosti a

chyby naopak mohou posouvat a zlepšovat jeho herecký výkon.

Divadlo si bere inspiraci z našeho světa, na jehož základě vytváří své světy,

ve kterých nemusejí fungovat stejné fyzikální zákony, pojetí času apod. Proto se

matematika nedá aplikovat na divadlo, protože divadlo je samo o sobě jiným světem,

který se tvoří tady a teď po dobu trvání divadelního představení. Tento svět

závěrečnou oponou zaniká, a tedy se žádná matematická reflexe tohoto světa

nemůže konat.

Pokud jde o monodrama, ono je ve skutečnosti také dialogem – s divákem,

sám se sebou, s imaginární postavou. Myslel jsem, že herectví je o dokonalosti a

nedovoluje chybu, ale přišel jsem na to, že parazitní náhodnosti, které jsem se snažil

ze své hry vymýtit, dodávají (v rámci jasně stanovených mantinelů) život „hereckému

projevu“. Ze všech svízelných situací se můžeme dostat, pokud jsme napojení na

herecké kolegy.

V této Diplomové práci jsem popsal proces vystoupení z „herecké postavy“ k

„osobě herce“ v klauzurním představení Havlovy Vernisáže i situaci v jednom

z představení inscenace Pan Biedermann a žháři, ve které, i vzhledem k předchozí

zkušenosti, k vystoupení z „herecké postavy“ nedošlo, pouze převzalo kontrolu

psychické vědomí. Vyjádřil jsem přesvědčení, že přetělesnění do „herecké postavy“

není ani nesmí být nikdy totální. Podvědomou práci vždy musí korigovat vědomí,

zvláště při vyhrocených a nebezpečných scénách.
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Dále jsem vylíčil mé pokusy při tvorbě Psychologického gesta a roli kostýmu

při tvorbě “herecké postavy“, i jak jsem se naučil využívat rozdílů mezi „osobou

herce“ a „hereckou postavou“ při své tvorbě.

Vyjádřil jsem přesvědčení o nezbytné znalosti přesných motivací a

myšlenkových pochodů „herecké postavy“ pro pochopení jejího vnitřního života a

odlišení od sebe samého. Rozvedl jsem můj názor na negativní vlivy „obsazování po

typu“, které jsou patrné i v divadelní praxi a jejímu úzkému propojení se školním

režimem. Reflektoval jsem vyvrcholení mé práce na fyzickém ústrojí v průběhu

studia, nastínil jsem nezbytnost přípravy na každé představení a popsal vliv publika

na herecký výkon a přesvědčení o důležitosti ustavičné práce na každém

představení pro udržení vysoké umělecké úrovně.

Všechno jednou končí a něco nového zase začíná. Touto prací bych rád

udělal čáru za svým studijním životem a dětstvím. Přede mnou se rýsují obrysy

nového života, kterému můžu jít naproti právě díky uzavření jedné kapitoly života,

která byla radostná i bolestná, krásná a náročná.

Doba se neuvěřitelně rychle mění, je nutné držet krok a přizpůsobovat se

novým trendům, pokud se chce mladý herec v této branži udržet. Cesta vede do

neznáma a nám nezbývá, než se na toto dobrodružství vydat beze strachu a

s odhodláním!
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