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Diplomová práce Josefa Honzíka je založena na reflexi jeho studia a
částečně také na poznatcích z praxe. Je zde patrná snaha tematizovat práci
úvahou o problematice hereckého prožívání a odstupu od role a proměně
diplomantova chápání této problematiky v průběhu studia i praxe.

V úvodu se diplomant zamýšlí nad chápáním herectví na počátku studia a
postupně nás seznamuje s procesem růstu vlastního vědomí o oboru. Honzíka
fascinuje hranice mezi dramatickou osobou a hereckou postavou, přičemž ale
s těmito zaběhnutými pojmy pracuje zpočátku nepřehledně a bylo pro mne
nejdříve matoucí a složité zorientovat se v tom, co těmito pojmy vlastně myslí.
Užívá terminologii tak, že hovoří o „osobě herce“, pak o „herecké postavě“,
následně užívá pojem „dramatická osoba“, aby v závěrečné části úvodní kapitoly
konstatuje, že za „hereckou postavu“ považuje roli a „osobou herce“ pak myslí
sebe jako tvůrce. Hned po úvodní části, kde se snaží vymezit, jak bude následně
se zvoleným pojmoslovím pracovat, píše diplomant o zkušenosti herecké práce
na Havlově Vernisáži a svém zážitku „vypadnutí z role“ při klauzurním
představení. Teprve z této kapitoly lze s jistotou pochopit, jak pojmy, které užívá,
vnímá, a jak je má chápat čtenář.

Jako jednu z praktických prací si pro svůj teoretický rozbor diplomant zvolil
absolventskou roli Fredera z Brucknerovi hry Choroby mládí. V kapitole Tvorba
role Fredera Honzík reflektuje nejdříve práci na vnějškové charakterizaci
postavy, přemýšlí o tom, jak jeho práci na postavě z tohoto hlediska ovlivnil
kostým, a v této souvislosti také píše o praktickém studiu Michaila Čechova a o
své vlastní zkušenosti s psychologickým gestem. V dalších kapitolách se Honzík
věnuje analýze vztahů jednotlivých postav hry a postavy Fredera, zkušenosti
s reprízováním a díky němu vzrůstající hereckou souhrou s partnery.

Dalším předmětem krátké teoretické reflexe je inscenace Cizinec hledá byt
v režii Tomáše Loužného, kde se diplomant setkal s prací na více rolích v jedné
inscenaci. Na příkladu dvou jím vytvořených postav popisuje, jak na nich
pracoval. Jedním ze závěrů této kapitoly je diplomantovo přesvědčení, že je
velmi složité, ztvárnit několik rolí v průběhu jednoho představení a vyslovuje
myšlenku, že herec s takovým úkolem nemůže plně projevit svůj talent a
domýšlí, že tato skutečnost pak má vliv na jeho výkon a inscenaci samotnou.

Další ucelenou částí diplomové práce je kapitola o první profesionální
příležitosti v inscenaci Synáčci podle Musilova románu Zmatky chovance
Törlesse v režii Tomáše Loužného. Honzík se zde na relativně velké ploše snaží
detailně popsat inscenaci v situacích, ve snaze popsat vnitřní motivace jednání
postavy Beinberga. Závěrem této kapitoly se diplomant zamýšlí na trendem
obsazování a uvádí svou zkušenost, že v současné praxi bývá herec režisérem
obsazen spíše podle typu. Pro Honzíka je ovšem důležité, aby se jako herec mohl
vyvíjet a bylo mu umožněno rozvíjet své schopnosti i na tzv. „protiúkolech“.

V posledních kapitolách diplomové práce se Honzík tematicky vrací k
důležitosti hereckého odstupu od postavy a nebytné kontrole jednání herce na
jevišti. Pozornost věnuje fyzické připravenosti herce, rozepisuje se o procesu
koncentrace a přípravy na představení a také o vlivu publika na herecký výkon.

Diplomová práce je přehledná, místy rozvleklá, ne příliš obsažná, pokud
jde o závěry, je ale až na drobné detaily jednoduše srozumitelná. Dokládá
studentův vývoj myšlení o oboru, který je založen na adekvátní znalosti
teoretické literatury i praktických poznatků. V tomto slova smyslu také odpovídá
nárokům pro ústní obhajobu.

Otázky k obhajobě:

Provokativně (avšak ne negativně) na mne z celé práce působí tvrzení, že herec,
který v rámci jedné inscenace ztvárňuje několik rolí, nemá díky tomu podmínky
projevit svůj um. Proto diplomanta žádám, aby tuto myšlenku rozvedl při ústní
obhajobě.

Další otázka na diplomanta zní: Jaké negativní vlivy má na herce (podle Vás)
dlouhodobé obsazování „po typu“?

Proč se jmenuje Vaše práce Mezi osobou a rolí je z Vašeho psaní zjevné, k čemu
se vztahuje druhá část titulu: „mezi životem a smrtí“?

V Praze dne 5.6.2020 Daniel Hrbek